[image: image1.png]

	Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.02.2016

    № 76
Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Варнавинского района Нижегородской области на 2016 – 2018 годы»
На основании Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.11.2007г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 10.12.1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» администрация Варнавинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Варнавинского района на 2016- 2018 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района А.Г.Фролова.

Глава администрации района

      С.А. Смирнов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением
Администрации Варнавинского района
Нижегородской области
от  15.02.2016г  № 76
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Варнавинского района Нижего​родской области на 2016 - 2018 годы» (далее - Программа)
Р.п. Варнавино

2016 г.

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1.1. Наименование Программы
	Муниципальная программа «Повыше​ние безопасности дорожного движения на территории Варнавинского района Нижегородской области на 2016 - 2018 годы"

	1.2. Основание для разработки
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах орга​низации местного самоуправления в Рос​сийской Федерации»
2. Федеральный закон от 08.11. 2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в от​дельные законодательные акты Россий​ской Федерации" 3. Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ « О безопасности дорожного движения»

	1.3. Муниципальный заказчик Про​граммы
	Администрация Варнавинского рай​она Нижегородской области

	1.4. Разработчик Программы
	Администрация Варнавинского рай​она Нижегородской области

ОГИБД  МО МВД России «Краснобаковский»

	1.5. Цель Программы
	Повышение   безопасности  дорожного движения предупреждение дорожно-транспортных происшествий, сокращение на 10% лиц, погибших в ДТП в  Варнавинском районе Нижегородской области (далее - район)

	1.6. Основные задачи Программы
	1. Совершенствование транспортной   ин​фраструктуры улиц:  капитальный ремонт дорог, устройство твердого покрытия на грунтовых дорогах, включенных в пере​чень дорог  Варнавинского района.
 2.    Обеспечение    безопасных   условий движения на улично-дорожной сети.
 3.     Сокращение     детского     дорожно-транспортного травматизма.
4. Создание системы информационного воздействия на население с целью повы​шения  правового  сознания  участников дорожного движения, формирования не​гативного отношения  к правонарушени​ям в сфере дорожного движения.
5. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, развития системы подготовки водителей транспортных средств и их допуска к участию в дорожном движении;

6. Осуществление непрерывного мониторинга динамики дорожно- транспортного травматизма;

7. Организация общественной поддержки мероприятий по повышению  безопасности дорожного движения, изучения общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;

8. Создание системы информационного воздействия на население с целью повышения правового сознания участников дорожного движения, формирования негативного отношения к правонарушителям в сфере дорожного движения;

9. Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

10.Повышение уровня технического обеспечения мероприятий по безопасности дорожного движения.

	1.7. Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы: 2016 -2018годы. Программа реализуется в один этап.

	1.8. Исполнители основных    меро​приятий Программы
	-Администрация  Варнавинского рай​она Нижегородской области,
-Муници​пальные образования Варнавинского района Нижегородской области.
-Подрядные  организации,  определенные путем конкурсного отбора.
-ОГИБД  МО МВД России «Краснобаковский»;

-Управление  образования администрации Варнависнкого муниципального района;

- Органы местного самоуправления поселений (при условии участия);

	1.9. Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования, необхо​димый  для реализации Програм​мы -15829,5тыс. руб., в т.ч. по годам:

2016 год -3834,0 тыс. руб.

2017 год – 7882,0 тыс.руб.

2018 год – 4113,5тыс.руб.
Источник   финансирования – областной бюджет Нижегород​ской области , бюджет муниципальных образований, средства населения

	1.10. Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется заместителем главы ад​министрации Варнавинского  района

Объемы финансирования мероприятий Программы еже​годно подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюд​жета на соответствующий год.

2. Текст Программы
2.1. Содержание проблемы
Общая протяженность дорог Варнавинского района Нижегородской области 211,28 км, в том числе с твердым покрытием 49,3 км или 23,3%. Для совер​шенствования транспортной инфраструктуры улиц и повышения безопасности дорож​ного движения требуется обеспечить твердое покрытие 161,9 км дорог.
Аварийность на дорогах Варнавинского  района   является одной из важ​ных социально-экономических проблем.
К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийно​сти, следует отнести:
· недостатки системы государственного управления, регулирования и кон​троля деятельности по безопасности дорожного движения (далее БДД);

· массовое пренебрежение требованиями БДД со стороны участников дорож​ного движения; недостаточная поддержка мероприятий, направленных на обеспече​ние безопасности дорожного движения, со стороны общества;

· низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке до​рожной обстановки;
-недостатки технического обеспечения мероприятий БДД, в первую очередь, несоответствие технического уровня дорожно-уличной сети, транспортных средств, технических средств организации дорожного движения современным требованиям;
-
несвоевременность обнаружения дорожно-транспортного происшествия (да​лее - ДТП) и оказания медицинской помощи пострадавшим.
- недостаточная поддержка со стороны общества мероприятий, направленных на обеспечение БДД;

Сохраняющаяся сложная обстановка с аварийностью во многом определяется постоянно возрастающей мобильностью населения при перераспределении объемов перевозок от общественного транспорта к личному. Одним из факторов, оказываю​щих наиболее сильное влияние на состояние безопасности дорожного движения, яв​ляется уровень автомобилизации. В сложившейся ситуации проблема повышения безопасности дорожного движения в Варнавинского районе становится одной из важнейших проблем, решение которых должно рассматриваться в качестве основ​ных социально-экономических задач по сохранению жизни и здоровья людей.
Реализация Программы позволит достигнуть снижения основных показателей аварийности на 10 %.
2.2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является повышение безопасности дорожного движения на территории Варнавинского района Нижегородской области, сни​жение негативных последствий автомобилизации, обеспечение охраны жизни, здо​ровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения по дорогам.
Условием достижения цели является решение следующих задач:
· совершенствование транспортной инфраструктуры улиц: капитальный ремонт дорог, устройство твердого покрытия на грунтовых дорогах, включенных в перечень дорог Варнавинского  района ;
· создание системы информационного воздействия на население с целью по​вышения правового сознания участников дорожного движения, формирования нега​тивного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
· формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах;

· повышение культуры вождения;
· обеспечение безопасных условий движения на улично-дорожной сети;

· сокращение детского дорожно-транспортного травматизма.
2.3. Сроки и этапы реализации Программы
Срок реализации Программы - 2016-2018 годы.

Программа реализуется в один этап.
2.4. Управление Программой и механизм ее реализации
Реализацию Программы осуществляет администрация Варнавинского района Нижегородской области, муниципальные образования Варнавинского района Нижегородской области, которые несут ответственность за конечные резуль​таты Программы, рациональное использование выделяемых финансовых средств. Включение в Программу иных мероприятий осуществляется путем внесения соот​ветствующих изменений в Программу
2.5. Система программных мероприятий
	№
	Планируемые виды работ
	Сроки испол-нения
	Исполнитель
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Цель: Повышение безопасности дорожного движения на территории Варнавинского района Нижегородской области

	1. Совершенствование транспортной инфраструктуры: устройство твердого покрытия на грунтовых дорогах, исправление профиля грунтовых дорог, включенных в перечень дорог Варнавинского района, выполнение ямочного ремонта

	1
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, в том числе:

	3294,8
	 7377,8
	 3557,0

	1.1
	Ремонт автомобильной дороги д. Карасиха ул.Новая
	2017
	Администрация Богородского с/с

	876,7

	1.2
	Ремонт автомобильной дороги п.Черемушки ул.Советская от д.7 до остановки
	2018
	Администрация Восходовского с/с

	 1057

	1.3.
	Ремонт автомобильной дороги п.Восход ул.Красноармейская от д.2 до кладбища
	2016
	Администрация Восходовского с/с
	994,8

	1.4.
	Ремонт тротуара по ул.Продотрядников р.п.Варнавино
	2017
	Администрация р.п.Варнавино

	2625,1

	1.5.
	Реконструкция Булдаковского съезда
	2015-2016
	Администрация Михаленинского с/с
	2000,0
	2126,0

	1.6
	Исправление профиля автодороги п.Северный ул.Пролетарская
	2016
	Администрация Северного с/с
	300

	1.7.
	Освещение бульвара р.п.Варнавино
	2017
	Администрация р.п.Варнавино

	1600

	1.8.
	Ограждение детской площадки в д.Ляды
	2017
	Администрация Богородского с/с

	150

	1.9.
	Ремонт участка каменной мостовой по ул.Профессиональная р.п.Варнавино
	2018
	Администрация р.п.Варнавино

	2500,0

	2. Сокращение детского дорожного травматизма

	2.1
	Проведение конкурса «Гра​мотный пешеход» среди воспитанников ДОУ
	2016-2018
	ОГИБДД, Управление образования
	5,0
	5,0
	5,0

	2.2
	Проведение конкурса детско​го рисунка             «Дорога глазами детей»
	2016-2018
	ОГИБДД Управление образования
	2,0
	2,0
	2,0

	2.3.
	Организация и проведение детского конкурса-соревнования "Безопасное колесо" (в рамках «Зарницы»)
	 в пери​од школь ных кани​кул
	ОГИБДД, Управление образования
	5,0
	5,0
	5,0

	2.4.
	Проведение месячника безопасности дорожного движения
	2016-2018
	Управление образования
	-
	-
	-

	2.5.
	Установка 22 дорожных знаков «Пешеходный переход» и нанесение разметки
	2016
	Управление образования, Михаленинский с/с Богородский с/с Восходовский с/с
	 7,2
	7,2
	7,2

	2.6.
	Обновление материалов в уголках и классах безопасности дорожного движения (средства наглядной агитации).

	Управление образования

ОГИБДД
	10
	10
	10

	2.7.
	Оснащение дошкольных учреждений оборудованием, позволяющим в игровой форме формировать навыки безопасного движения на поведение улично-дорожной сети

	Управление образования

ОГИБДД
	23,0
	23,0
	25,0

	2.8.
	Повышение квалификации  преподавательского состава общеобразовательных учреждений, дошкольных учреждений в сфере формирования у детей навыков безопасного участия в дорожном движении

	Управление образования

	7,0
	7,0
	7,0

	2.9.
	Подготовка и обучение водителей школьных автобусов.
	ежегодно до начала учебного года
	Управление образования

ОГИБДД
	20,0
	20,0
	20,0

	2.10.
	Обследование «школьных» маршрутов
	2 раза в год
	Управление образования

ОГИБДД
	20,0
	25,0
	25,0

	2.11.
	Проведение в детских лагерях занятия с привлечением преподавателей УМЦ по ГОЧС им.Чуйкова
	2 занятия в год
	Руководители летних лагерей

	2.11.
	Создание АРМ  диспетчера системы ГЛОНАСС
	2016

	40,0
	-
	-

	3. Создание системы информационного воздействия на население с целью повышения правового соз​нания участников дорожного движения, формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения

	3.1
	Информирование населения Варнавинского района Нижегородской области в СМИ о проводимых опера​циях ОГИБДД, анализ ава​рийности с участием детей, с указанием причин данных происшествий через СМИ и официальный сайт администрации Варнавинского района
	2016-2018 Ежеквар-тально
	ОГИБДД
	-
	-
	-

	3.2.
	Размещение детских информативно пропагандистских статей в СМИ направленных на участников дорожного движения
	2 раза в год
	Управление образования, Администрация Варнавинского района

	-
	-
	-

	4. «Выявление и устранение участков концентрации дорожно-транспортных происшествий».

	4.1.
	Разработка регламента по взаимодействию дорожных организаций с органами Госавтоинспекции по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения

	Администрация Варнавинского района, ОГИБДД
	-
	-
	-

	4.2.
	Разметка проезжей части улично-дорожной сети
	ежегодно
	Администрации поселений, ОГИБДД, ООО ДСК «Гранит»
	100,0
	100,0
	100,0

	4.3.
	Установка дорожных ограждений на улично-дорожной сети

	Администрации поселений, ОГИБДД, ООО ДСК «Гранит»
	50,0
	50,0
	100,0

	Оборудование нерегулируемых пешеходных переходов освещением, искусственными неровностями, системами светового оповещения, другими элементами повышения безопасности дорожного движения.

	Администрации поселений, ОГИБДД, ООО ДСК «Гранит»
	250,0
	250,0
	250,0

	Общая сумма финансирования муниципальной программы по годам
	3834,0
	7882,0
	4113,5

	Суммарное финансирование муниципальной программы на 2014 - 2016 годы
	15829,5

2.6. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств областного бюджета , средств муниципальных образований, средств населения.
Предполагаемый общий объем финансовых средств необходимый для реали​зации Программы, в действующих ценах составляет – 15829,5тыс. руб., в т.ч. по годам:

2016 год -3834,0 тыс. руб.

2017 год – 7882,0 тыс.руб.

2018 год – 4113,5тыс.руб.
2.7. Индикаторы достижения целей Программы
	Наименование индикаторов целей Программы
	Единицы индикаторов целей Программы измерения
	Значения индикаторов целей Программы

	На момент разработки Программы
	По окончании реализации Программы
	Без программного вмешательства(после предполагаемого срока реализации Программы)

	1
	2
	3
	4
	5

	Протяженность дорог с твердым покрытием
	км
	49,3
	52,0
	49,39

	Приведение пешеходных переходов к уровню национальных стандартов
	шт.
	0
	22
	0

2.8. Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности Программы производится ежегодно на основе исполь​зования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения сте​пени решения задач и выполнения мероприятий Программы. Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых по​казателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.
Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризую​щих текущие и конечные результаты ее реализации.
Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по формуле:

                      1ф                      1ф
                               1                         п

               ______+………+______
              In
                          I

                           1                            п
Е  =
х  100%,
п
где Е - эффективность реализации Программы (процентов);
1ф - фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;
In - нормативный индикатор, утвержденный Программой;
п - число индикаторов.
2.9. Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию Программы
Возможными внешними факторами, которые могут негативно повлиять на реализацию Программы, являются следующие:
· отсутствие финансирования или неполное финансирование Программы;
· изменение федерального и областного законодательства.
2.10. Система организации контроля за исполнением Программы
Администрация Варнавинского района Нижегородской области осущест​вляет координацию реализации Программы, рассмотрение и согласование объемов работ. Контроль за исполнением Программы осуществляется заместителем главы администрации Варнавинского района.
_1018177206